

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa 39/2025 **UASG** 931841 **Status** Concluída **Editado por** ANDREA AKEMY KAWASHIMA DE OLIVEIRA

Título: MATERIAL DE EXPEDIENTE

Observações:

Total de itens cotados: 31 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 75.362,8275

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
468205 - Apontador Lápis Material: Metal , Tipo: Escolar , Tamanho: Pequeno , Quantidade Furos: 1	Unidade	150	
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coeficiente de Variação: 51,1768%
R\$ 0,6200	R\$ 1,1302	R\$ 0,8709	Desvio Padrão: 0,5784
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 2,4560

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,5000	30/01/2025	Sim
2		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,6200	18/02/2025	Sim
3		PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - Compras.gov.br	3024	Unidade	R\$ 0,9700	24/01/2025	Sim
4		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	2475	Unidade	R\$ 1,8500	23/01/2025	Sim
5		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,8457	30/12/2024	Sim
6		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 0,6746	26/12/2024	Sim
7		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,6846	20/12/2024	Sim
8		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,8054	12/12/2024	Sim
9		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	122	Unidade	R\$ 0,8961	03/12/2024	Sim
10		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	130	Unidade	R\$ 2,4560	27/11/2024	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
622662 - Caixa Arquivo Material: Polipropileno , Dimensão (C X L X A): 350 X 130 X 250 Mm. MM, Cor: Azul , Impressão: Padrão	Unidade	1500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 3,9769	R\$ 5,8862	R\$ 6,0000
Coeficiente de Variação: 19,6935% Desvio Padrão: 1,1592 Maior Preço: R\$ 7,1181		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 6,0000	03/02/2025	Sim
		ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br	1687	Unidade	R\$ 7,0000	18/01/2025	Sim
3		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	1200	Unidade	R\$ 3,9769	30/12/2024	Sim
4		PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 5,3360	16/12/2024	Sim
5		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-SC - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 7,1181	10/12/2024	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
419863 - Bateria Não Recarregável Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 9 V, Dimensões: 25x45x15 MM, Formato: Retangular	Unidade	30
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 10,4000	R\$ 13,0929	R\$ 12,4000
Coeficiente de Variação: 23,6029% Desvio Padrão: 3,0903 Maior Preço: R\$ 20,3600		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 12,4000	19/11/2024	Sim
2		CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - MG - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 11,8300	14/08/2024	Sim
3		PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 12,7000	27/06/2024	Sim

i 4	I	ESP-UNIV EST PAUL JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 20,3600	17/06/2024	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 10,4000	29/05/2024	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 10,9600	30/04/2024	Sim
7	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	390	Unidade	R\$ 13,0000	05/04/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
352942 - Bateria Recarregável Aplicação: Microfone Sem Fio , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão: 9	Unidade	20
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 21,8500	R\$ 46,5900	R\$ 57,7000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 37,6132%		
Desvio Padrão: 17,5240		
Maior Preço: R\$ 60,2200		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	110	Unidade	R\$ 21,8500	27/08/2024	Sim
2	III	MULT COMERCIAL - Sítios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 60,2200	13/02/2025	Sim
3	III	MAGAZINE LUIZA - Sítios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 57,7000	13/02/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
619882 - Bloco Rascunho Material: Papel , Tipo Papel: Sulfite , Comprimento: 297 MM, Gramatura: 90 G/M2, Quantidade Folhas: 100 UN, Largura: 210 MM, Aplicação: Anotações Diversas , Características Adicionais: Impressão 4/O Cores, Conforme Modelo	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 6,4800	R\$ 8,6500	R\$ 8,9800
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 19,1168%		
Desvio Padrão: 1,6536		
Maior Preço: R\$ 10,4900		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
BAZAR ALICE PAPELARIA - Sítios							

1	III	Eletrônicos Especializados	50	R\$ 6,4800	13/02/2025	Sim
2	III	CASTRO NAVES - Sítios Eletrônicos Especializados	50	R\$ 8,9800	13/02/2025	Sim
3	III	GIMBA - Sítios Eletrônicos Especializados	50	R\$ 10,4900	13/02/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
250351 - Bobina Máquina Calcular Material: Papel Monolúcido , Gramatura: 60 G/M2, Cor: Branca , Largura: 57 MM, Diâmetro Bobina: 60 MM, Comprimento: 30	Unidade	100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 9,7697%
R\$ 1,6090	R\$ 1,7544	R\$ 1,6836	Desvio Padrão: 0,1714
			Maior Preço: R\$ 2,0414

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,7279	03/10/2024	Sim
2	I	ESP-INST.DE PESOS E MEDIDAS EST. SP-IPEM - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 2,0414	19/08/2024	Sim
3	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	95	Unidade	R\$ 1,6392	11/07/2024	Sim
4	I	PREFEITURA DE TUPASSI - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,6090	03/05/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
483433 - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha , Comprimento: 30 MM, Largura: 20 MM, Altura: 6 MM, Cor: Branca , Características Adicionais: Macia Sem Manchar Ou Danificar O Papel	Caixa 40 Unidade	5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 35,0945%
R\$ 13,2294	R\$ 24,9213	R\$ 22,3535	Desvio Padrão: 8,7460
			Maior Preço: R\$ 43,5222

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

CONSELHO REG.DE FIS. E TERAPIA

1	I	OCUPACIONAL-RS - Compras.gov.br	5	Caixa 40 Unidade	R\$ 13,2294	26/12/2024	Sim
2	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	2	Caixa 40 Unidade	R\$ 22,4114	18/12/2024	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	55	Caixa 40 Unidade	R\$ 43,5222	18/10/2024	Sim
4	I	ASSOCIAÇÃO DE P.M.E.E.ANA AMORIM /PEDRO AFONSO - Compras.gov.br	2	Caixa 40 Unidade	R\$ 27,5643	09/09/2024	Sim
5	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	3	Caixa 40 Unidade	R\$ 18,5652	22/05/2024	Sim
6	I	ASSOCIAÇÃO A.E.C.E.CRISTO REI /PEDRO AFONSO/TO - Compras.gov.br	15	Caixa 40 Unidade	R\$ 20,1123	16/05/2024	Sim
7	I	PREFEITURA DE IVATUBA - PR - Compras.gov.br	2	Caixa 40 Unidade	R\$ 31,6698	04/04/2024	Sim
i8	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	8	Caixa 40 Unidade	R\$ 22,2955	26/03/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
293368 - Caneta Esferográfica Material: Plástico , Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Grossa , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Corpo Sextavado, Transparente C/ Respiradouro De 1	Caixa 50 Unidade	60
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 32,0000	R\$ 35,0767	R\$ 32,2300
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 11,9438%		
Desvio Padrão: 4,1895		
Maior Preço: R\$ 41,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3	Caixa 50 Unidade	R\$ 32,0000	20/08/2024	Sim
2	III	AMAZON - Sítios Eletrônicos Especializados	60		R\$ 41,0000	13/02/2025	Sim
3	III	MAGAZINE LUIZA - Sítios Eletrônicos Especializados	60		R\$ 32,2300	13/02/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
293373 - Caneta Esferográfica Material: Plástico , Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Grossa , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado, Transparente C/ Respiradouro De 1	Caixa 50 Unidade	60

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 28,2224

Média

R\$ 31,8367

● Mediana

R\$ 32,6624

Coefficiente de Variação: 8,4129%

Desvio Padrão: 2,6784

Maior Preço: R\$ 34,6254

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2	Caixa 50 Unidade	R\$ 32,6624	20/08/2024	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA-PE - Compras.gov.br	50	Caixa 50 Unidade	R\$ 28,2224	20/08/2024	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	45	Caixa 50 Unidade	R\$ 34,6254	04/03/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item

293369 - Caneta Esferográfica Material: Plástico , Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Grossa , Cor Tinta: Vermelha , Características Adicionais: Corpo Sextavado, Transparente C/ Respiradouro De 1

Unidade de Fornecimento

Caixa 50 Unidade

Quantidade

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 33,0000

Média

R\$ 41,3200

● Mediana

R\$ 42,7500

Coefficiente de Variação: 15,2256%

Desvio Padrão: 6,2912

Maior Preço: R\$ 48,2100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1	Caixa 50 Unidade	R\$ 33,0000	20/08/2024	Sim
2	III	AMAZON - Sitios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 48,2100	13/02/2025	Sim
3	III	MAGAZINE LUIZA - Sitios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 42,7500	13/02/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item

477113 - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Fluorescente Amarela , Tipo: Base Água , Características Adicionais: Secagem Rápida

Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

Quantidade

150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 11,7381

Média

R\$ 20,7239

● Mediana

R\$ 20,6447

Coefficiente de Variação: 30,1850%

Desvio Padrão: 6,2555

Maior Preço: R\$ 31,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	10	Caixa 12 Unidade	R\$ 31,0000	04/02/2025	Sim
i 2		ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br	3	Caixa 12 Unidade	R\$ 23,1161	16/12/2024	Sim
3		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. FLUMINENSE - Compras.gov.br	42	Caixa 12 Unidade	R\$ 23,1262	04/12/2024	Sim
4		CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS 1ª - DF - Compras.gov.br	1	Caixa 12 Unidade	R\$ 30,2887	17/10/2024	Sim
5		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	13	Caixa 12 Unidade	R\$ 18,1732	01/10/2024	Sim
6		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Caixa 12 Unidade	R\$ 13,7822	30/09/2024	Sim
7		ETO-ASSOCIAÇÃO A.C.J.HUMB. CAMARGO DE ARAGUAÍM - Compras.gov.br	100	Caixa 12 Unidade	R\$ 11,7381	20/08/2024	Sim
8		CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 5ª REGIÃO - Compras.gov.br	2	Caixa 12 Unidade	R\$ 23,4761	01/08/2024	Sim
9		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	25	Caixa 12 Unidade	R\$ 16,1461	31/07/2024	Sim
10		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Caixa 12 Unidade	R\$ 16,3920	29/07/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item

432999 - Clipe Tratamento Superficial: Niquelado , Aplicação: Fixar Papéis E Similares , Tamanho: 1/0 , Material: Aço Carbono , Formato: Trançado

Unidade de Fornecimento

Caixa 100 Unidade

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,6171

Média

R\$ 2,6197

● Mediana

R\$ 1,9818

Coefficiente de Variação: 54,4910%

Desvio Padrão: 1,4275

Maior Preço: R\$ 6,5543

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	150	Caixa 100 Unidade	R\$ 6,5543	18/12/2024	Sim
2		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Caixa 100 Unidade	R\$ 1,9102	26/11/2024	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Caixa 100 Unidade	R\$ 1,9102	26/11/2024	Sim

4		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	126	Caixa 100 Unidade	R\$ 1,8900	26/11/2024	Sim
5		ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	100	Caixa 100 Unidade	R\$ 1,6171	18/11/2024	Sim
6		PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO-MA - Compras.gov.br	260	Caixa 100 Unidade	R\$ 3,4731	10/07/2024	Sim
7		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	190	Caixa 100 Unidade	R\$ 1,7007	05/07/2024	Sim
8		CÂMARA MUNICIPAL DE CODAJÁS /AM - Compras.gov.br	80	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,0534	10/06/2024	Sim
9		ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	149	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,0706	04/04/2024	Sim
10		ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	150	Caixa 100 Unidade	R\$ 3,0177	01/03/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
320310 - Clipe Tratamento Superficial: Niquelado , Aplicação: Material De Expediente , Tamanho: 3/0 , Material: Aço Carbono , Formato: Paralelo	Caixa 100 Unidade	900
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1,4230	R\$ 3,0401	R\$ 2,8913
Coeficiente de Variação: 55,5080%		
Desvio Padrão: 1,6875		
Maior Preço: R\$ 6,8966		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - Compras.gov.br	300	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,9000	20/01/2025	Sim
2		ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	150	Caixa 100 Unidade	R\$ 6,8966	18/12/2024	Sim
3		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. FLUMINENSE - Compras.gov.br	210	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,9399	11/12/2024	Sim
4		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	1770	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,6986	27/11/2024	Sim
5		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2600	Caixa 100 Unidade	R\$ 1,4230	03/10/2024	Sim
6		ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	1000	Caixa 100 Unidade	R\$ 1,5311	29/08/2024	Sim
7		ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	100	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,8913	05/04/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
274804 - Clipe Tratamento Superficial: Niquelado , Tamanho: 6/0 , Material: Metal , Formato: Paralelo	Caixa 50 Unidade	500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,7355

Média

R\$ 2,7149

● Mediana

R\$ 2,3898

Coefficiente de Variação: 30,4542%

Desvio Padrão: 0,8268

Maior Preço: R\$ 4,3700

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	100	Caixa 50 Unidade	R\$ 4,3700	24/01/2025	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. FLUMINENSE - Compras.gov.br	150	Caixa 50 Unidade	R\$ 3,7755	11/12/2024	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	500	Caixa 50 Unidade	R\$ 2,3056	09/12/2024	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	380	Caixa 50 Unidade	R\$ 2,2640	22/11/2024	Sim
5	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RJ - Compras.gov.br	400	Caixa 50 Unidade	R\$ 2,3145	11/11/2024	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	690	Caixa 50 Unidade	R\$ 1,7355	03/09/2024	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Caixa 50 Unidade	R\$ 2,4650	10/05/2024	Sim
8	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	455	Caixa 50 Unidade	R\$ 2,4888	01/03/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item

622132 - Cola Composição: Base Água , Cor: Branca , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Validade Mínima 12 Meses C /Selo Do Inmetro , Tipo: Líquido , Apresentação: 90

Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

Quantidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 30,0000

Média

R\$ 48,6459

● Mediana

R\$ 45,5577

Coefficiente de Variação: 34,1840%

Desvio Padrão: 16,6291

Maior Preço: R\$ 70,3800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br	1350	Caixa 12 Unidade	R\$ 30,0000	18/01/2025	Sim
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	4	Caixa 12 Unidade	R\$ 45,5577	11/12/2024	Sim
3	III	AMAZON - Sites Eletrônicos Especializados	5		R\$ 70,3800	13/02/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item

356693 - Cola Composição: À Base De Éter De Poliglucosideo ,
Cor: Branca , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Atóxica
E Secagem Rápida , Tipo: Bastão

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,9602

Média

R\$ 2,6965

● Mediana

R\$ 2,1253

Coefficiente de Variação: 64,6987%

Desvio Padrão: 1,7446

Maior Preço: R\$ 7,0588

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,6385	26/11/2024	Sim
2		UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - Compras.gov.br	52	Unidade	R\$ 0,9602	14/02/2025	Sim
3		COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	40	Unidade	R\$ 3,0525	19/09/2024	Sim
4		ESP-CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,3986	06/09/2024	Sim
5		CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA- PE - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 1,4086	20/08/2024	Sim
6		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,8931	16/07/2024	Sim
7		ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 7,0588	11/07/2024	Sim
8		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,3039	28/06/2024	Sim
9		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,0534	10/06/2024	Sim
10		EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 2,1971	05/06/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item

319267 - Corretivo Líquido Material: Base D'Água, Pigmentos
Branco e Resina Sintética , Apresentação: Frasco , Aplicação:
Papel Comum , Volume: 20 ML, Características Adicionais: Atóxico
E Lavável

Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

Quantidade

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 40,2800

Média

R\$ 60,0766

● Mediana

R\$ 45,2298

Coefficiente de Variação: 40,9141%

Desvio Padrão: 24,5798

Maior Preço: R\$ 94,7200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

i1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA - Compras.gov.br	30	Caixa 12 Unidade	R\$ 45,2298	29/10/2024	Sim
2	III	AMAZON - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 94,7200	13/02/2025	Sim
3	III	MADRA PAPELARIA - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 40,2800	13/02/2025	Sim

Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
459301 - Envelope Material: Offset , Modelo: Ofício , Tamanho (C X L): 114 X 229 MM, Cor: Branco , Gramatura: 75 G/M	Centena	100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 57,1323%
R\$ 10,4132	R\$ 16,7702	R\$ 14,5138	Desvio Padrão: 9,5812
			Maior Preço: R\$ 45,0473

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Centena	R\$ 12,5850	02/12/2024	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Centena	R\$ 14,7378	18/10/2024	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	40	Centena	R\$ 10,4132	24/09/2024	Sim
4	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Centena	R\$ 14,2898	26/08/2024	Sim
5	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	662	Centena	R\$ 15,4710	07/05/2024	Sim
6	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	647	Centena	R\$ 13,0163	07/05/2024	Sim
7	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	830	Centena	R\$ 15,4710	07/05/2024	Sim
8	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	398	Centena	R\$ 15,4710	07/05/2024	Sim
9	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	620	Centena	R\$ 11,1996	11/03/2024	Sim
10	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	50	Centena	R\$ 45,0473	11/03/2024	Sim

Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item

468313 - Envelope Material: Offset , Modelo: Saco Padrão ,
Tamanho (C X L): 340 X 240 MM, Cor: Branco , Gramatura: 90 G/M

Unidade de Fornecimento

Centena

Quantidade

500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 40,4280

Média

R\$ 65,3589

● Mediana

R\$ 65,7088

Coefficiente de Variação: 30,9288%

Desvio Padrão: 20,2147

Maior Preço: R\$ 89,9400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE OURIZONA - Compras.gov.br	3	Centena	R\$ 40,4280	12/11/2024	Sim
2	I	ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM- DER - Compras.gov.br	10	Centena	R\$ 65,7088	20/06/2024	Sim
3	III	TILIBRA EXPRESS - Sítios Eletrônicos Especializados	500		R\$ 89,9400	13/02/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item

622133 - Estilete Tipo: Com Trava , Espessura: 18 MM, Material
Corpo: Polipropileno , Características Adicionais: Lâmina De Aço
Carbono

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,9700

Média

R\$ 3,4232

● Mediana

R\$ 3,5569

Coefficiente de Variação: 23,7205%

Desvio Padrão: 0,8120

Maior Preço: R\$ 4,5200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 2,7700	30/01/2025	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA - Compras.gov.br	805	Unidade	R\$ 2,8000	29/01/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 1,9700	10/02/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 4,4000	10/02/2025	Sim
5	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	225	Unidade	R\$ 4,5200	16/01/2025	Sim
6	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,6000	09/01/2025	Sim
7	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	240	Unidade	R\$ 3,5137	18/12/2024	Sim
i 8	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 3,8115	24/10/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
405004 - Etiqueta Auto-Adesiva Material: Papel , Cor: Ouro , Formato: Redonda , Diâmetro: 12 MM, Apresentação: Folha Com 210 Etiquetas	Unidade	400	
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 9,8058%
R\$ 4,2500	R\$ 4,5667	R\$ 4,2500	Desvio Padrão: 0,4478
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 5,2000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	KALUNGA - Sítios Eletrônicos Especializados	400		R\$ 5,2000	13/02/2025	Sim
2	III	ATACADO JANDAIA - Sítios Eletrônicos Especializados	400		R\$ 4,2500	13/02/2025	Sim
3	III	OCEANO B2B - Sítios Eletrônicos Especializados	400		R\$ 4,2500	13/02/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
289017 - Fita Adesiva Material: Polipropileno Transparente , Tipo: Monoface , Largura: 12 MM, Comprimento: 40 M, Cor: Incolor , Aplicação: Multiuso	Pacote 10 Unidade	30	
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 19,8809%
R\$ 6,8600	R\$ 8,9367	R\$ 8,7500	Desvio Padrão: 1,7767
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 11,2000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	40	Pacote 10 Unidade	R\$ 8,7500	18/11/2024	Sim
2	I	PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br	22	Pacote 10 Unidade	R\$ 11,2000	14/06/2024	Sim
i 3	I	CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 1 REG.-SP/MT/MS - Compras.gov.br	1	Pacote 10 Unidade	R\$ 6,8600	12/06/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
481050 - Fita Adesiva Material: Polipropileno , Largura: 45 MM, Comprimento: 40	Pacote 5 Unidade	40
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 18,1224	R\$ 21,7960	R\$ 22,0051
Coeficiente de Variação: 12,2486% Desvio Padrão: 2,6697 Maior Preço: R\$ 25,0515		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Pacote 5 Unidade	R\$ 18,1224	11/12/2024	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Pacote 5 Unidade	R\$ 23,4761	15/08/2024	Sim
3		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Pacote 5 Unidade	R\$ 20,5340	27/06/2024	Sim
4		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	15	Pacote 5 Unidade	R\$ 25,0515	11/06/2024	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
618279 - Grampeador Material: Metal , Tipo: Alicates , Tamanho Grampo: 26/6	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 12,0273	R\$ 21,0493	R\$ 21,6804
Coeficiente de Variação: 26,9947% Desvio Padrão: 5,6822 Maior Preço: R\$ 30,3210		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 21,0000	04/02/2025	Sim
2		JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	84	Unidade	R\$ 25,7741	27/12/2024	Sim
3		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 16,1088	26/12/2024	Sim
4		PMS - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 30,3210	29/11/2024	Sim
5		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 15,8377	29/11/2024	Sim
6		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 24,9643	19/11/2024	Sim
		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br					

7		gov.br	20	Unidade	R\$ 12,0273	19/11/2024	Sim
8		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 22,3608	31/10/2024	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
310235 - Grampeador Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 100 FL, Tamanho Grampo: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20 E 23/23	Unidade	5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coeficiente de Variação: 12,6861%
R\$ 36,3549	R\$ 42,5080	R\$ 40,9334	Desvio Padrão: 5,3926
			Maior Preço: R\$ 51,6736

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	32	Unidade	R\$ 39,0034	30/12/2024	Sim
2		ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	210	Unidade	R\$ 40,9334	14/11/2024	Sim
3		SERVIÇO AUTONOMO HOSPITALAR DE VOLTA REDONDA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 36,3549	01/11/2024	Sim
4		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 36,5891	03/09/2024	Sim
5		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 46,4130	17/05/2024	Sim
6		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 46,5885	02/04/2024	Sim
7		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 51,6736	19/02/2024	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
332121 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 23/13	Caixa 5000 Unidade	10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coeficiente de Variação: 23,1849%
R\$ 24,3746	R\$ 31,2423	R\$ 27,1968	Desvio Padrão: 7,2435
			Maior Preço: R\$ 46,7843

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	15	Caixa 5000 Unidade	R\$ 34,0701	23/12/2024	Sim
2		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	40	Caixa 5000 Unidade	R\$ 24,3746	04/12/2024	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Caixa 5000 Unidade	R\$ 25,4100	23/10/2024	Sim
4		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	10	Caixa 5000 Unidade	R\$ 39,8124	18/10/2024	Sim
5		CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA - PR - Compras.gov.br	2	Caixa 5000 Unidade	R\$ 31,1375	11/09/2024	Sim
6		ESP-CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - Compras.gov.br	3	Caixa 5000 Unidade	R\$ 27,1968	06/09/2024	Sim
7		PREFEITURA DE MERCEDES - PR - Compras.gov.br	7	Caixa 5000 Unidade	R\$ 46,7843	15/05/2024	Sim
8		PREFEITURA DE MERCEDES - PR - Compras.gov.br	7	Caixa 5000 Unidade	R\$ 26,8164	15/05/2024	Sim
9		CONSELHO REG.DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS-RJ - Compras.gov.br	5	Caixa 5000 Unidade	R\$ 25,5787	10/05/2024	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
290525 - Grampo Grampeador Material: Aço , Tratamento Superficial: Niquelado , Tamanho: 26/6	Caixa 5000 Unidade	60
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	 Mediana
R\$ 4,2619	R\$ 8,2720	R\$ 8,1100
Coeficiente de Variação: 23,7778% Desvio Padrão: 1,9669 Maior Preço: R\$ 11,7762		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1000	Caixa 5000 Unidade	R\$ 8,1100	13/01/2025	Sim
2		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1000	Caixa 5000 Unidade	R\$ 6,5000	13/01/2025	Sim
3		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	800	Caixa 5000 Unidade	R\$ 8,1100	13/01/2025	Sim
		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	300	Caixa 5000 Unidade	R\$ 9,0612	12/12/2024	Sim
5		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	10	Caixa 5000 Unidade	R\$ 8,0296	31/10/2024	Sim
6		DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	48	Caixa 5000 Unidade	R\$ 7,8771	22/10/2024	Sim
7		ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	80	Caixa 5000 Unidade	R\$ 4,2619	05/07/2024	Sim
8		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Caixa 5000 Unidade	R\$ 8,2136	27/06/2024	Sim
		CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - Compras.gov.br	12	Caixa 5000 Unidade	R\$ 10,7804	17/06/2024	Sim
		CÂMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - Compras.gov.br	5	Caixa 5000 Unidade	R\$ 11,7762	10/06/2024	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
366547 - Grampo Trilho Encadernador Material: Plástico , Comprimento: 27 CM, Aplicação: Fixação Folhas Em Processos , Características Adicionais: Pressão, Garra, Capacidade 200 Fls	Pacote 50 Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 10,1640	R\$ 13,8089	R\$ 10,7470
Coeficiente de Variação: 36,2071% Desvio Padrão: 4,9998 Maior Preço: R\$ 23,2209		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-CASA CIVIL - Compras.gov.br	120	Pacote 50 Unidade	R\$ 10,1640	31/10/2024	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - Compras.gov.br	1	Pacote 50 Unidade	R\$ 23,2209	07/08/2024	Sim
3	I	COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	225	Pacote 50 Unidade	R\$ 14,7016	10/07/2024	Sim
4	I	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AM - Compras.gov.br	100	Pacote 50 Unidade	R\$ 10,7470	09/07/2024	Sim
5	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	663	Pacote 50 Unidade	R\$ 10,2109	07/05/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 29

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
428204 - Lápis Preto Material Corpo: Madeira De Manejo Sustentável , Dureza Carga: B , Formato Corpo: Sextavado , Material Carga: Grafite Preto N°2	Caixa 72 Unidade	60
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 40,8593	R\$ 53,2531	R\$ 50,0000
Coeficiente de Variação: 21,9262% Desvio Padrão: 11,6764 Maior Preço: R\$ 68,9000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i 1	I	ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br	2700	Caixa 72 Unidade	R\$ 50,0000	18/01/2025	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS - Compras.gov.br	134	Caixa 72 Unidade	R\$ 40,8593	17/10/2024	Sim
3	III	KALUNGA - Sítios Eletrônicos Especializados	60		R\$ 68,9000	13/02/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 30

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
324135 - Cinta Elástica Material: Látex , Forma: Circular , Tamanho: 18 , Cor: Amarela	Pacote 1000 Unidade	30

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 17,7385%
R\$ 10,4132	R\$ 13,6607	R\$ 14,3365	Desvio Padrão: 2,4232
			Maior Preço: R\$ 16,2323

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Pacote 1000 Unidade	R\$ 16,2323	16/09/2024	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	156	Pacote 1000 Unidade	R\$ 10,4132	05/09/2024	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	20	Pacote 1000 Unidade	R\$ 14,3365	17/05/2024	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
459297 - Envelope Material: Offset , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 162 X 229 MM, Cor: Branco , Gramatura: 90 G/M	Centena	200

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 14,5481%
R\$ 30,0000	R\$ 33,4400	R\$ 30,0000	Desvio Padrão: 4,8649
			Maior Preço: R\$ 40,3200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	62	Centena	R\$ 30,0000	07/02/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Centena	R\$ 30,0000	22/05/2024	Sim
3	III	MAGAZINE LUIZA - Sítios Eletrônicos Especializados	200		R\$ 40,3200	13/02/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa 40/2025 **UASG** 931841 **Status** Rascunho **Editado por** ANDRE DAS VIRGENS PEREIRA

Título: Material de Expediente

Observações:

Total de itens cotados: 31 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 82.736,9390

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
469001 - Livro Ata Material: Off-Set Branco , Quantidade Folhas: 100 UN, Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 310 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Capa Dura Na Cor Preta, Numeradas E Pautadas	Unidade	20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 18,3102%
R\$ 13,6566	R\$ 16,3171	R\$ 14,8048	Desvio Padrão: 2,9877
			Maior Preço: R\$ 20,4900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

UASG (Estado): TO

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 13,6566	21/01/2025	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 20,4900	18/07/2024	Sim
3		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 14,8048	02/04/2024	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item

334682 - Livro Ata Material: Papel Sulfito , Quantidade Folhas: 200 UN, Comprimento: 320 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Folhas Pautadas E Numeradas, 30 Pautas Por Página

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 5,8885%

Desvio Padrão: 0,9758

Maior Preço: R\$ 17,4539

R\$ 15,2114

R\$ 16,5714

R\$ 17,0490

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 15,2114	26/09/2024	Sim
2		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 17,0490	03/09/2024	Sim
3		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 17,4539	11/06/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item

359650 - Livro Protocolo Quantidade Folhas: 100 UN, Comprimento: 220 MM, Largura: 165 MM, Tipo Capa: Dura , Características Adicionais: Folhas Pautadas E Numeradas Sequencialmente Frente , Material Capa: Papelão Prensado , Gramatura Folhas: 63 G/M2, Material Folhas: Papel Off-Set

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 21,2854%

Desvio Padrão: 2,6796

Maior Preço: R\$ 14,5479

R\$ 8,8001

R\$ 12,5889

R\$ 14,4188

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 14,5479	01/07/2024	Sim
2		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 8,8001	30/04/2024	Sim
3		FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	21	Unidade	R\$ 14,4188	23/02/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item

443238 - Lixeira Material: Polipropileno , Capacidade: 15 L, Tipo: Quadrada , Características Adicionais: Com Tampa E Pedal , Cor: Preta , Aplicação: Coleta Seletiva De Lixo , Impressão: Com Símbolo

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 17,0077%

Desvio Padrão: 4,1244

Maior Preço: R\$ 29,6478

R\$ 19,6368

R\$ 24,2502

R\$ 23,4659

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	46	Unidade	R\$ 19,6368	16/10/2024	Sim
2		PREFEITURA DE CAMPO MAGRO - PR - Compras.gov.br	305	Unidade	R\$ 23,4659	30/08/2024	Sim
3		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO R. G. NORTE - Compras.gov.br	410	Unidade	R\$ 29,6478	18/03/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item

386807 - Molha-Dedos Material Base: Plástico , Material Tampa: Plástico , Material Carga: Creme Atóxico , Validade Carga: 1 Ano , Características Adicionais: Não Contém Glicerina E Não Mancha , Composição: Ácido Graxo, Glicóies E Essências

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 23,6871%

Desvio Padrão: 0,5124

Maior Preço: R\$ 2,5600

R\$ 1,4397

R\$ 2,1632

R\$ 2,4900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-TO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 2,5600	27/01/2025	Sim
2		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 2,4900	22/01/2025	Sim
i 3		ESP-FUNDACAO MEMORIAL DA AMERICA LATINA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 1,4397	22/12/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item

297355 - Papel Vergê Material: Celulose Vegetal , Cor: Branca , Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 297 MM, Largura: 210 M

Unidade de Fornecimento

Caixa 50 Folha

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 14,8002

Média

R\$ 15,8652

● Mediana

R\$ 15,8240

Coefficiente de Variação: 5,5902%

Desvio Padrão: 0,8869

Maior Preço: R\$ 16,9714

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Caixa 50 Folha	R\$ 15,8240	30/09/2024	Sim
2	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	100	Caixa 50 Folha	R\$ 14,8002	08/08/2024	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Caixa 50 Folha	R\$ 16,9714	13/06/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item

341827 - Pasta Arquivo Material: Cartão Plastificado , Tipo: Classificadora , Largura: 235 MM, Altura: 345 MM, Lombada: 15 MM, Cor: Azul , Gramatura: 480 G/M2, Aplicação: Arquivo De Documento , Características Adicionais 2: Prendedor Interno Grampo Trilho

Unidade de Fornecimento

Pacote 10 Unidade

Quantidade

300

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 78,0000

Média

R\$ 85,6432

● Mediana

R\$ 85,9095

Coefficiente de Variação: 7,1632%

Desvio Padrão: 6,1348

Maior Preço: R\$ 93,0200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Pacote 10 Unidade	R\$ 85,9095	27/11/2024	Sim
2	III	MERCADO LIVRE - Sítios Eletrônicos Especializados	300		R\$ 78,0000	14/02/2025	Sim
3	III	LEPOX - Sítios Eletrônicos Especializados	300		R\$ 93,0200	14/02/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item

387810 - Pasta Arquivo Material: Plástico , Tipo: Porta Folha ,
Largura: 220 MM, Altura: 310 MM, Características Adicionais 3:
Modelo "L" / Transparente

Unidade de Fornecimento

Pacote 10 Unidade

Quantidade

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 5,1045

Média

R\$ 5,5567

● Mediana

R\$ 5,4415

Coefficiente de Variação: 7,6340%

Desvio Padrão: 0,4242

Maior Preço: R\$ 6,1242

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	21	Pacote 10 Unidade	R\$ 5,1045	19/09/2024	Sim
2		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Pacote 10 Unidade	R\$ 6,1242	28/08/2024	Sim
3		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	80	Pacote 10 Unidade	R\$ 5,4415	14/06/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item

423578 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno Transparente ,
Tipo: Com Alástico , Largura: 245 MM, Altura: 180 MM, Lombada:
25 MM, Tamanho: 1/2 Ofício

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,7764

Média

R\$ 1,9192

● Mediana

R\$ 1,9393

Coefficiente de Variação: 5,6951%

Desvio Padrão: 0,1093

Maior Preço: R\$ 2,0418

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 2,0418	19/09/2024	Sim
2		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,7764	05/09/2024	Sim
3		DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 1,9393	05/08/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item

482237 - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível ,
Largura: 320 MM, Altura: 20 MM, Cor: Variada , Características
Adicionais: Montável E Com Elástico , Tamanho: 370 Mm ,
Aplicação: Material De Expediente E Escritorio

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 16,3398%

R\$ 2,3481

R\$ 2,7889

R\$ 2,6022

Desvio Padrão: 0,4557

Maior Preço: R\$ 3,4165

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ASSOCIAÇÃO DE P.M.E.E.ANA AMORIM /PEDRO AFONSO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 2,3481	09/09/2024	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	450	Unidade	R\$ 2,6022	24/07/2024	Sim
3	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 3,4165	18/04/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item

421215 - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível , Tipo:
Abas E Elástico , Largura: 240 MM, Altura: 320 MM, Lombada: 35
MM, Cor: Verde

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 22,0566%

R\$ 4,0428

R\$ 5,3476

R\$ 5,1000

Desvio Padrão: 1,1795

Maior Preço: R\$ 6,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	KALUNGA - Sítios Eletrônicos Especializados	150		R\$ 5,1000	17/02/2025	Sim
2	I	ESP-FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 4,0428	27/11/2024	Sim
3	III	mais que mil - Sítios Eletrônicos Especializados	150		R\$ 6,9000	18/02/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item

464326 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Tipo: Abas E Elástico , Cor: Variada , Gramatura: 180 G/M2, Tamanho: Ofício

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

400

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 17,3047%

Desvio Padrão: 0,5253

Maior Preço: R\$ 3,4704

R\$ 2,2966

R\$ 3,0356

R\$ 3,3399

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 2,2966	14/08/2024	Sim
2		FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO A SAÚDE - PR - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 3,4704	08/08/2024	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 3,3399	26/07/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item

616996 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Tipo: Registradora Az , Largura: 285 MM, Altura: 345 MM, Lombada: 5,3 CM, Características Adicionais 2: Visor Plástico Na Lombada

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

400

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 7,4607%

Desvio Padrão: 0,8807

Maior Preço: R\$ 13,0302

R\$ 11,0000

R\$ 11,8046

R\$ 11,3837

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	440	Unidade	R\$ 11,0000	24/01/2025	Sim
2		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	450	Unidade	R\$ 11,3837	14/10/2024	Sim
3		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 13,0302	03/10/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item

421141 - Pasta Arquivo Material: Plástico Transparente , Tipo: Suspensa , Largura: 245 MM, Altura: 367 MM, Cor: Branca , Características Adicionais 2: Prendedor Interno, Visor Lateral

Unidade de Fornecimento

Pacote 5 Unidade

Quantidade

300

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 18,1326

Média

R\$ 22,0775

● Mediana

R\$ 23,2000

Coefficiente de Variação: 13,0200%

Desvio Padrão: 2,8745

Maior Preço: R\$ 24,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	6	Pacote 5 Unidade	R\$ 18,1326	29/10/2024	Sim
2	III	MERCADO LIVRE - Sítios Eletrônicos Especializados	300		R\$ 24,9000	18/02/2025	Sim
3	III	KALUNGA - Sítios Eletrônicos Especializados	300		R\$ 23,2000	18/02/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item

486502 - Perfurador Papel Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade Perfuração: 22 FL, Funcionamento: Manual , Quantidade Furos: 2 U

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

40

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 24,5000

Média

R\$ 26,8007

● Mediana

R\$ 27,9510

Coefficiente de Variação: 6,0700%

Desvio Padrão: 1,6268

Maior Preço: R\$ 27,9510

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 24,5000	06/01/2025	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	333	Unidade	R\$ 27,9510	25/10/2024	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 27,9510	18/10/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item

434707 - Perfurador Papel Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade Perfuração: 50 FL, Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Com Marginador E Aparador , Quantidade Furos: 2 U

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 72,9674

Média

R\$ 74,3225

● Mediana

R\$ 75,0000

Coeficiente de Variação: 1,2892%

Desvio Padrão: 0,9582

Maior Preço: R\$ 75,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 75,0000	04/02/2025	Sim
2		PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 75,0000	09/01/2025	Sim
3		PREFEITURA DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 72,9674	02/10/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item

419859 - Pilha Tamanho: Pequena , Modelo: Aa , Características Adicionais: Não Recarregável , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

400

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2,3145

Média

R\$ 2,7343

● Mediana

R\$ 2,7284

Coeficiente de Variação: 12,6248%

Desvio Padrão: 0,3452

Maior Preço: R\$ 3,1600

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 3,1600	27/01/2025	Sim
2		PREFEITURA DE JANIOPOLIS PR - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 2,7284	18/12/2024	Sim
3		CAMARA MUNICIPAL DE GOIANIA - GO - Compras.gov.br	360	Unidade	R\$ 2,3145	21/11/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item

458335 - Pilha Recarregavel Tamanho Pilha: Pequena , Modelo: Aa . Aplicação: Equipamentos Eletrônicos , Sistema Eletroquímico: Níquel Metal Hidreto (Ni-Mh) , Capacidade Nominal: 2000 MAH, Tensão Nominal: 1.2

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

25

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 6,3582%

R\$ 12,6307

R\$ 13,8576

R\$ 14,2824

Desvio Padrão: 0,8811

Maior Preço: R\$ 14,6598

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 14,2824	12/09/2024	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	48	Unidade	R\$ 14,6598	29/04/2024	Sim
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 12,6307	12/04/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item

432380 - Pilha Tamanho: Palito , Modelo: Aaa , Sistema Eletroquímico: Lithium , Tensão Nominal: 1.5

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

400

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 10,1356%

R\$ 2,4365

R\$ 2,6629

R\$ 2,5099

Desvio Padrão: 0,2699

Maior Preço: R\$ 3,0423

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 2,5099	12/02/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE JANIOPOLIS PR - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 2,4365	18/12/2024	Sim
3	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,0423	03/09/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item

458336 - Pilha Recarregavel Tamanho Pilha: Palito , Modelo: Aaa ,
 Aplicação: Equipamentos Eletrônicos , Sistema Eletroquímico:
 Níquel Metal Hidreto (Ni-Mh) , Capacidade Nominal: 800 MAH,
 Tensão Nominal: 1,2

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

25

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 9,8007%

R\$ 12,1968

R\$ 13,9715

R\$ 14,1877

Desvio Padrão: 1,3693

Maior Preço: R\$ 15,5300

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	320	Unidade	R\$ 15,5300	23/01/2025	Sim
2		PREFEITURA DE ASTORGA - PR - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 12,1968	01/10/2024	Sim
3		CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 14,1877	09/08/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item

435048 - Pincel Atômico Material: Plástico Reciclado , Tipo Ponta:
 Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor Tinta: Azul

Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 2,3562%

R\$ 23,8119

R\$ 24,6324

R\$ 25,0238

Desvio Padrão: 0,5804

Maior Preço: R\$ 25,0614

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	10	Caixa 12 Unidade	R\$ 25,0238	18/10/2024	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	4	Caixa 12 Unidade	R\$ 25,0614	23/07/2024	Sim
3		FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	20	Caixa 12 Unidade	R\$ 23,8119	17/04/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

Descrição do item

435050 - Pincel Atômico Material: Plástico Reciclado , Tipo Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor Tinta: Preta

Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 2,6671%

Desvio Padrão: 0,6545

Maior Preço: R\$ 25,0025

R\$ 23,6141

R\$ 24,5397

R\$ 25,0025

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Caixa 12 Unidade	R\$ 23,6141	04/06/2024	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	250	Caixa 12 Unidade	R\$ 25,0025	15/04/2024	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	750	Caixa 12 Unidade	R\$ 25,0025	15/04/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

Descrição do item

435051 - Pincel Atômico Material: Plástico Reciclado , Tipo Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor Tinta: Vermelha

Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 7,2121%

Desvio Padrão: 1,7197

Maior Preço: R\$ 25,2623

R\$ 21,4245

R\$ 23,8447

R\$ 24,8472

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	4	Caixa 12 Unidade	R\$ 21,4245	21/08/2024	Sim
2	I	PREFEITURA DE RIO BRANCO - AC - Compras.gov.br	5	Caixa 12 Unidade	R\$ 25,2623	02/08/2024	Sim
3	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	20	Caixa 12 Unidade	R\$ 24,8472	17/04/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24

Descrição do item

607725 - Régua Escritório Material: Plástico , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro , Cor: Incolor , Características Adicionais: P/ Portador De Deficiência Visual, Braille

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,1790

Média

R\$ 1,3230

● Mediana

R\$ 1,1900

Coefficiente de Variação: 14,8073%

Desvio Padrão: 0,1959

Maior Preço: R\$ 1,6000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,6000	16/01/2025	Sim
2		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,1900	08/01/2025	Sim
3		ESP-DEPTO.DE AGUAS E ENERGIA ELET-DAEE - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,1790	08/10/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

Descrição do item

204658 - Papel Correspondência Tipo Papel: Papel Sulfite , Gramatura: 90 G/M2, Cor: Extrabranca , Comprimento: 297 MM, Largura: 210 M

Unidade de Fornecimento

Pacote 500 Folha

Quantidade

1300

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 25,0000

Média

R\$ 25,3574

● Mediana

R\$ 25,4494

Coefficiente de Variação: 1,0348%

Desvio Padrão: 0,2624

Maior Preço: R\$ 25,6227

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	600	Pacote 500 Folha	R\$ 25,0000	07/02/2025	Sim
2		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	650	Pacote 500 Folha	R\$ 25,4494	14/11/2024	Sim
3		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	3000	Pacote 500 Folha	R\$ 25,6227	05/07/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

Descrição do item

461462 - Tesoura Material: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Comprimento: 13 CM, Características Adicionais: Sem Ponta

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

25

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 4,9900

Média

R\$ 6,3010

● Mediana

R\$ 6,5442

Coefficiente de Variação: 15,6531%

Desvio Padrão: 0,9863

Maior Preço: R\$ 7,3689

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 4,9900	28/01/2025	Sim
<i>i</i> 2		INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 6,5442	05/12/2024	Sim
<i>i</i> 3		PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 7,3689	24/10/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

Descrição do item

483880 - Tesoura Material: Aço Inoxidável , Comprimento: Cerca De 20 CM, Características Adicionais: Lâmina Reta C/ Cerca De 7 Cm, Ponta Arredondada

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 16,3312

Média

R\$ 18,5485

● Mediana

R\$ 18,7893

Coefficiente de Variação: 9,2757%

Desvio Padrão: 1,7205

Maior Preço: R\$ 20,5249

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 16,3312	20/08/2024	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 18,7893	31/07/2024	Sim
3		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 20,5249	10/05/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

Descrição do item

416510 - Tinta Para Carimbo Cor: Azul , Componentes: Base D'Água , Aspecto Físico: Líquido

Unidade de Fornecimento

Frasco 40 Mililitro

Quantidade

15

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 8,4564%

Desvio Padrão: 0,3315

Maior Preço: R\$ 4,3890

R\$ 3,6857

R\$ 3,9201

R\$ 3,6857

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	60	Frasco 40 Mililitro	R\$ 4,3890	20/08/2024	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	12	Frasco 40 Mililitro	R\$ 3,6857	15/04/2024	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	38	Frasco 40 Mililitro	R\$ 3,6857	15/04/2024	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 29

Descrição do item

411718 - Tinta Para Carimbo Cor: Preta , Componentes: Base D'Água, Corante, Solventes E Aditivos , Aspecto Físico: Líquido

Unidade de Fornecimento

Frasco 40 Mililitro

Quantidade

15

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 8,4564%

Desvio Padrão: 0,3315

Maior Preço: R\$ 4,3890

R\$ 3,6857

R\$ 3,9201

R\$ 3,6857

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	60	Frasco 40 Mililitro	R\$ 4,3890	20/08/2024	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	12	Frasco 40 Mililitro	R\$ 3,6857	15/04/2024	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	38	Frasco 40 Mililitro	R\$ 3,6857	15/04/2024	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 30

Descrição do item

410329 - Tinta Para Carimbo Cor: Vermelha , Componentes: Base D'Água , Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Automático

Unidade de Fornecimento

Frasco 40 Mililitro

Quantidade

15

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 16,9405%

Desvio Padrão: 0,5980

Maior Preço: R\$ 3,9640

R\$ 2,6844

R\$ 3,5300

R\$ 3,9417

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	70	Frasco 40 Mililitro	R\$ 3,9417	19/11/2024	Sim
2	I	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br	12	Frasco 40 Mililitro	R\$ 3,9640	14/10/2024	Sim
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	15	Frasco 40 Mililitro	R\$ 2,6844	01/08/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
412152 - Bloco Recado Material: Papel , Cor: Variada , Largura: 76 MM, Comprimento: 76 MM, Características Adicionais: Auto-Adesivo, Post It , Quantidade Folhas: 100 U	Bloco 100 Folha	100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 20,0887%
R\$ 2,4863	R\$ 3,3825	R\$ 3,5304	Desvio Padrão: 0,6795 Maior Preço: R\$ 4,1308

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Bloco 100 Folha	R\$ 2,4863	06/11/2024	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	2580	Bloco 100 Folha	R\$ 3,5304	15/04/2024	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	7740	Bloco 100 Folha	R\$ 4,1308	15/04/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Relatório emitido em 18/02/2025 11:24

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$